
8. ROČNÍKY ZEMĚPIS: pondělí 20. až pátek 24. dubna 2020

Celý zápis bude v     sešitě, vše bude zkontrolováno   na první hodině po nástupu do školy. V případě

dotazů mě kontaktujte na mail: polivkova@zsvyhlidka.cz

ÚKOLY: 

• Přečíst v učebnici str. 68

• Otázky na str. 68: zpracovat ústně

• Zopakuj si „pojmy do slepé mapy,“ které souvisejí se střední Evropou

mailto:polivkova@zsvyhlidka.cz


ZÁPIS 

Střední Evropa

- patří zde tyto státy:

• 4 ekonomicky vyspělé: Německo, Rakousko, Švýcarsko, Lichtenštejnsko 

• 4 postsocialistické, středně rozvinuté: Polsko, Česká republika, Slovensko, Maďarsko 

- přírodní podmínky:

• poloha: vnitrozemské státy (s výjimkou Německa a Polska)

• S: vyplňují nížiny, které se mění směrem na J v pahorkatiny, vrchoviny a hornatiny až po

velehory Alpy a Západní Karpaty, na JV jsou nížiny (Malá a Velká uherská nížina) 

• podnebí: mírný podnebný pás (na Z oceánské, směrem k V roste kontinentalita klimatu) 

• původní  lesy  listnaté  a  smíšené,  které  byly  z  větší  části  vykáceny  a  přeměněny  na

zemědělské plochy nebo druhotné jehličnaté lesy (nejčasněji smrkové monokultury) 

- socioekonomické podmínky:

• člen NATO: Německo, Polsko, ČR, Slovensko, Maďarsko; člen EU: všechny kromě Švýcarska a

Lichtenštejnska

• obyvatelstvo: vysoká hustota zalidnění, většina žije ve městech 

• náboženství: katolíci (v Německu a Švýcarsku převažují protestanti) 

• jazyky:  slovanské  (Polsko,  ČR,  Slovensko),  germánské  (Německo,  Rakousko,  Švýcarsko,

Lichtenštejnsko), ugrofinské (Maďarsko), románské (Švýcarsko) 

• nerostné suroviny: bohatá naleziště – černé a hnědé uhlí, železná ruda, soli

• průmysl: strojírenský, hutnický, potravinářský 

• zemědělství: převažuje živočišná výroba 

• většina obyvatel pracuje ve službách


